ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам повышения уровня доступности
финансовых услуг в удаленных и труднодоступных местностях

Камчатского края (далее – рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

ВОЛЧЕК И.В.

Присутствовали: 13 человек в режиме ВКС

Исполнительные органы Камчатского края

1. ФИЛЕНКОВА
Софья Андреевна

начальник отдела развития государственного
управления Министерства экономического
развития Камчатского края;

2. ЯКУНИНА
Людмила Владимировна

начальник отдела экономики, финансов и
осуществления закупок Министерства по делам
местного самоуправления и развитию
Корякского округа Камчатского края;

3. САМОХИНА
Олеся Алексеевна

главный специалист отдела развития
государственного управления Министерства
экономического развития Камчатского края;

Финансовые институты, КФ ПАО Ростелеком,
ФПС Камчатского края, АО «Почта России»

4. РЫБАКОВ

Николай Александрович
заместитель управляющего Отделением по
Камчатскому краю Дальневосточного главного
управления Центрального банка Российской
Федерации;

5. СТЕЛЬНИКОВИЧ заместитель директора УФПС Камчатского края

 2

Алексей Николаевич АО «Почта России»;
6. ИВАНЦОВА

Ирина Валерьевна
заместитель директора УФПС Камчатского края
АО «Почта России»;

Органы местного самоуправления

7. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель главы администрации
Алеутского муниципального округа;

8. РУБАНОВА
Татьяна Анатольевна

заместитель главы администрации
Карагинского муниципального округа;

9. СЛЕЗКО
Павел Александрович

заместитель главы администрации Усть-
Большерецкого муниципального района;

10. ФОМИН
Александр Вениаминович

заместитель главы администрации
Мильковского муниципального округа;

11. БЕСХЛЕБНАЯ
Марина Александровна

начальник отдела культуры администрации
Пенжинского муниципального района;

12. КОЛГАН
Надежда Викторовна

председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом и экономической
политике администрации Тигильского
муниципального района;

13. МАШЕНИЦКИЙ

Алексей Николаевич

начальник отдела экономики,
предпринимательства, инвестиционной
деятельности и туризма администрации
Быстринского муниципального района.

1. Об исполнении пункта 4.3 Протокола заседания рабочей группы от 28.12.2023
№ 22 в части направления в адрес Минэкономразвития Камчатского края

результатов мониторинга востребованности установленного в библиотеках
«Интернета» для получения финансовых услуг жителями

с. Оклан и с. Парень (с приложением анкет опроса)
(Бесхлебная М.А., Волчек И.В., Якунина Л.В., Рыбаков Н.А.)

 3

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию администрации Пенжинского муниципального района о

результатах опроса населения по вопросу востребованности установленного в
библиотеках «Интернета» для получения финансовых услуг жителями
с. Оклан и с. Парень принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Министерству цифрового развития Камчатского края
(Киселев Н.В.) направить специалиста в Пенжинский муниципальный район в
составе «выездной бригады» для мониторинга стабильности и качества работы
мобильного интернета «Билайн» при получении жителями финансовых услуг через
приложения кредитных и страховых организаций в с. Парень, с. Оклан.

1.3. Рекомендовать администрациям Пенжинского, Тигильского и
Карагинского муниципальных районов на регулярной основе размещать в
социальных сетях и мессенджерах администраций информацию о возможности
использования сети «Интернет» на базе библиотек для получения финансовых услуг
на сайтах кредитных и страховых организаций. Отчет о проделанной работе (вместе
со ссылками на объявления) представить в Минэкономразвития Камчасткого края

срок – 01.07.2024.

2. Об исполнении пункта 3.4 Протокола заседания рабочей группы от 28.12.2023
№ 22 в части содействия администрацией Усть-Большерецкого муниципального

района в поиске сотрудника АО «Почта Банк» для работы в с. Кавалерское
(Слезко П.А., Иванцова И.В., Стельникович А.Н., Рыбаков Н.А., Якунина Л.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию администрации Усть-Большерецкого района принять к

сведению.
2.2. Отметить низкую степень востребованности жителями с. Кавалерское

услуг окна присутствия АО «Почта Банк», расположенного на базе АО «Почта
России».

3. Об исполнении пункта 1.3 Протокола заседания рабочей группы от 28.12.2023
№ 22 в части проведения Отделением по Камчатскому краю Дальневосточного

главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее –
Отделение Банка России) совместно с АО «Почта банк» рабочей встречи по вопросу

деятельности обслуживания форматов П1 и С АО «Почта банк»
(Рыбаков Н.А., Волчек И.В.)

РЕШИЛИ:

 4

3.1. Принять к сведению информацию Отделения Банка России о результатах
совместной рабочей встречи с АО «Почта Банк» и АО «Почта России».

4. О создании канала оперативного информационного взаимодействия по вопросам

финансовой доступности представителей глав муниципальных образований с
Отделением Банка России (телеграм канала)

(Рыбаков Н.А., Волчек И.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Согласиться с позицией Отделения Банка России о необходимости

создания в мессенджере Телеграм группы «Финансовая доступность» в целях
оперативного информационного взаимодействия Отделения Банка России с
представителями глав муниципальных образований в Камчатском крае (далее – МО)
по вопросам финансовой доступности, распространения материалов по финансовой
грамотности, мониторинга работоспособности инфраструктуры представления
финансовых услуг на территориях муниципальных образований.

4.2. Рекомендовать Отделению Банка России создать в мессенджере Телеграм
группу «Финансовая доступность», включающую в себя представителей
заинтересованных администраций МО, исполнительных органов Камчатского края,
финансовых институтов, АО «Почта России»

срок – 20.05.2024.
4.3. Рекомендовать главам администраций муниципальных, городских округов

и муниципальных районов в Камчатском крае направить на адрес электронной почты
Отделения Банка России svc_dr22@cbr.ru информацию о сотрудниках, ответственных
за решение вопросов по повышению финансовой доступности в МО (включающую в
себя: ФИО, должность, номер мобильного телефона, наименование населенного
пункта, муниципального образования)

срок – 14.05.2024.

5. О внесении изменений в План мероприятий по повышению
 финансовой доступности в Камчатском крае на период с 1 июля 2023 года

по 31 декабря 2024 года
(Рыбаков Н.А., Волчек И.В.)

РЕШИЛИ:

5.1. Утвердить предложенные Отделением Банка России изменения в План
мероприятий по повышению финансовой доступности в Камчатском крае на период
с 1 июля 2023 года по 31 декабря 2024 года согласно приложению к настоящему
Протоколу.

mailto:svc_dr22@cbr.ru

 5

5.2. Минэкономразвития Камчатского края направить в адрес администраций
муниципальных, городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае
актуализированный План мероприятий по повышению финансовой доступности в
Камчатском крае на период с 1 июля 2023 года по 31 декабря 2024 года с учетом
предложенных Отделением Банка России изменений

срок – 03.05.2024.

Заместитель Министра
экономического
развития Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

И.В. Волчек